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گتسبیِ بزرگ
اف. اسکات فیتزجرالد

»من سی‌ سالم است، پنج سال بزرگ‌تر از آنی 

هستم که به خودم دروغ بگویم و اسمش را 

بگذارم غرور، هر وقت خواستی به کسی ایراد 

بگیری، حواست باشد که همه مردم دنیا به 

خوبی و برتری تو نیستند.« گتسبی به آن نور 

سبز ایمان داشت، به آینده طربناکی که سال 

به سال خودش را از ما عقب می‌کشاند.

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

کسی حال ما را نمی‌پرسد!
همه جا باید حرمت پیشکسوتان حفظ شده و هوای‌شان را داشته باشند. 
بیایند بپرسند آیا مشکلی دارید، ندارید؟ بیشتر پیشکسوتان مشکلاتی دارند، 
چون گروهی از آنان بیمه یا حقوق‌بگیر نیستند و برخی هم ناتوان شده‌اند. 
باید به اینها رسیدگی شود. اگر هم جایی یک چیزی کم و زیادی بگوییم، 

معترض می‌شوند که چرا این را گفتی؟
کسی این روزها حالی از ما نمی‌پرسد؛ وقتی با پیشکسوتان کار دارند، آنها 

وسط میدان هستند و وقتی کاری به آنها ندارند، گوشه خانه‌.
ما مسئولان خوبی در رده‌های پایین داریم و کاش مسئولان رده 
بالا هم بیشتر حواس‌شان به پیشکسوتان باشد. مدیران ما 
تلاش می‌کنند تا کاری برای ما بکنند، اما برخی هم وضعیت 

ما عین خیال‌شان نیست.

 گزیده‌ای از گفت‌و‌گوی »محمد فیلی«
پیشکسوت سینما و تلویزیون با ایرنا

نقل قول

 پژمان بازغی
شهردار تهران می‌شود!

 دیوانگی گلاب آدینه
برای تئاتر

 پژمان جمشیدی
با »روز جزیره« در راه فجر

پژمان بازغی با ایفای نقش شهردار تهران 
در سریال جدید منوچهر هادی، به قاب 
تلویزیون بازمی‌گردد. این سریال که 
در ژانر درام اجتماعی تولید می‌شود، 
به بررسی مسائل و معضلات شهری و 
اجتماعی پایتخت، خدمات شهری و 
چالش‌های پیش روی مدیریت کلانشهر 

تهران می‌پردازد.
 تصویربرداری این سریال به کارگردانی 
منوچهر هادی و تهیه‌کنندگی سلیم 
ثنایی از مدتی پیش در تهران آغاز شده 

است. / ایسنا

»روز جزیره« جدیدترین ساخته کریم 
امینی که به تهیه‌کنندگی امین‌رضا 
چلبیان و با بازی پژمان جمشیدی 
است، به تازگی فیلمبرداری خود را به 

پایان رسانده است.
این فیلم پس از سپری کردن مراحل 
تدوین و پس‌تولید خود، برای حضور 
در جشنواره چهل‌وسوم فیلم فجر 
آماده می‌شود. این اولین ساخته 
کریم امینی است که ممکن است 
در جشنواره فیلم فجر حضور داشته 

باشد./ برنا

»گلاب آدینه« کارگردان نمایش »جشنواره 
الفبا« این اثر را دشوارترین کارگردانی‌اش در 
تئاتر دانسته و می‌گوید: این اثر ۱۱ نمایش 
کامل است که هر پرده‌اش طراحی صحنه 
و لباس جداگانه‌ای دارد که به اندازه ۱۱ 

نمایش سخت بود.‌
»جشنواره الفبا« نوشته افشین هاشمی 
از پنجشنبه ۲۹ آذر با گروه تئاتر مروارید 
در تماشاخانه ملک روی صحنه رفته و با 
شعار »همه شما داورید« تا ۲۰ دی هر روز 
ساعت ۱۹ در تماشاخانه ملک میزبان 

مخاطبان است./ایرنا

عکس نوشت

مراسم آغاز سال 
نو میلادی، بامداد 
چهارشنبه ۱۲ دی 
۱۴۰۳ با حضور 
هموطنان مسیحی 
در کلیساهای 
سراسر کشور برگزار 
شد. جمعی از 
هموطنان ارامنه 
هم در کلیسای 
سرکیس مقدس 
تهران گرد هم 
آمدند.
  عکس‌:
جنیا آبادیان
ایرنا

یازدهم دی‌ماه سالروز تولد »شهریار« بود. 
هر کسی با فرهنگ و شعر مأنوس است و با آن حال خوب دارد، 
با شهریار هم الفتی دارد. من، شهریار را بیشتر با حیدربابا درونی 
کرده‌ام. هربار که قسمتی از حیدربابا را می‌خوانم بغضی سنگین 
گلویم را می‌فشارد. حیدربابا، روایت زندگی و سال‌های عمری است 

که به تعبیر شهریار، انگار دزدیده می‌شوند.
وقتی حیدربابا می‌خوانم بی‌اختیار با ابیاتش همذات‌پنداری 
می‌کنم و سفری ذهنی به وادی کودکی دارم. محله و همسایه‌ها 
در ذهنم مرور می‌شود. خانه‌های بی‌یخچال را به یاد می‌آورم که 
یخ‌ مورد نیازشان از فروشندگان دوره‌گردی که با الاغ در کوچه‌ها 
می‌گشتند فراهم می‌شد؛ چوبک‌ و نمک‌فروش‌هایی که کالایشان 
را با نان خشک معاوضه می‌کردند؛ بزاز یهودی که همیشه متر 
فلزی‌اش را در دست داشت و کارگرش که جهود گولی )به معنای 
غام جهود( خوانده می‌شد در پشت سر، پارچه‌ها را بر دوش 
می‌کشید، در ذهنم رژه می‌روند. انگار هنوز صدای فروشندگان 
صفحه‌های گرامافون‌ و تصنیف‌فروشانی که هرکدام با آوازی خاص، 
ترانه‌ای را می‌خواندند و آوای دستفروشان که »پنج عدد سوزن چرخ 
خیاطی یک قرون...« را به گوش می‌شنوم. صدای روضه‌خوان‌های 
محلی که با مراجعه به در خانه‌ها سفارش روضه‌خوانی می‌گرفتند، 
برایم تداعی می‌شود. هزاران خاطره در ذهنم رژه می‌رود، از گاری‌های 
میوه‌فروشی که در دهه‌ پنجاه به موتور وسپاهای سه چرخ 
تبدیل شدند تا چهارشنبه‌سوری‌های پر از شادی که با دوستانم 
به بیابان‌های اطراف قلعه‌مرغی می‌رفتیم تا بوته برای فروش و 
سوزاندن جمع‌آوری کنیم، چه ولوله‌ای بود، بوی عید می‌آمد. گاهی 
لباس‌های بزرگ‌ترها برای بچه‌های کوچک‌تر اندازه می‌شد. یادم 
هست یک سال عید، پدرم کفشی برایم خرید که دو سایز بزرگ‌تر 
بود و چند سال آن را با گذاشتن پنبه در جلوی کفش، اندازه پایم 
می‌کردم و می‌پوشیدم. یواشکی شیرینی خوردن‌ها، زمان بدرقه 
میهمان‌ها از سوی مادر، چه لذتی داشت. تابستان‌هایی که از 
میدان تره‌بار طاهری در گمرک بلال می‌خریدم تا درآمدی برای 

سینما رفتن به دست آورم...  .
چه با حسرت به آن روزها می‌اندیشم. چقدر دوست داشتیم 

جای آرتیست آن فیلم‌ها باشیم. محله ما که پر از مهاجرین نسل 
اولی بود که برای کار به شهر آمده بودند و همچنان تعلق خاطر به 
روستا داشتند. در هر محله، چند هیأت و حسینیه و مسجد مربوط 
به روستای مهاجرفرست بود. تابستان‌های پرماجرایی که در روستا، 
زندگی به سبکی دیگر را تجربه می‌کردیم. الاغ سواری، نشستن پشت 
خرمن‌کوبی که به گاو بسته می‌شد و آب‌تنی در رودخانه‌های پرآب 
در روستایی که گویی همه عمه و خاله و دایی و عموی همدیگر 
هستند و مهرشان را با بوسیدن گونه‌های کودکانه‌مان بر صورتمان 

مهر می‌زدند.
یادش به خیر! پانزده ساله شده بودم، »صغری خاله« دخترخاله 
مادرم خواست مرا ببوسد و گفتم شما نامحرمید! چه غوغایی به پا 

کرد. هنوز هم از واکنش خودم شرمسارم....
حیدربابا را می‌خوانم. دخترانی که شادمانه در مسیر مدرسه 
دسته‌جمعی حرکت می‌کنند و پسرانی که با موهای شانه‌زده سعی 
در خودنمایی برای آنها دارند و چه بزن بزن‌هایی در‌می‌گرفت.

حیدربابا مرثیه‌ای است برای سال‌های از دست رفته و گذر عمری 
که سال‌‌ها را از ما دزدید.

حیدربابا فقط یک شعر نیست، بلکه روایتگر یک زندگی است؛ 
روایتی که همه ما می‌توانیم شباهت‌هایی از زندگی خودمان با 

آن بیابیم. بازتابی از کودکی‌ها و خاطرات آن تا جوانی و میانسالی 
و پیری و آرزوهای بی‌شماری که شاید به اندازه عمق اقیانوس‌ها با 
آنها عمر گذرانده و زیست کردیم، در حیدربابا می‌توان دید. حیدربابا 
به نوعی روایت زندگی همه ماست. در کنار روستای خشگناب، کوه 
حیدربابا سر برافراشته است که شهریار در شعرش با آن کوه سخن 
گفته، اما حیدربابای شهریار نه به وسعت یک روستا بلکه یک جهان 
خاطره برای هر فرد است که می‌تواند در همه ‌جا و در مورد هر 
انسانی تداعی‌کننده باشد. حیدربابا نه فقط یک کوه بلکه مخاطب 
خاموشی است که همه ما کمابیش در برهه‌هایی از زندگی تجربه 
صحبت با آن را داریم. خیلی وقت‌ها در خود فرورفته و با خودتبعیدی 
به درون‌مان با حیدربابا‌های درونی خود سخن می‌گوییم و این 

چنین است که من هربار با حیدربابا، دوباره بغض می‌کنم.

روزهایی که دزدیده شدند
به بهانه تولد شهریار

حیدربابا 
فقط یک شعر 

نیست، بلکه 
روایتگر یک 

زندگی است؛ 
روایتی که همه 

ما می‌توانیم 
شباهت‌هایی 

از زندگی 
خودمان با آن 

بیابیم. بازتابی 
از کودکی‌ها 

و خاطرات 
آن تا جوانی 

و میانسالی و 
پیری و آرزوهای 

بی‌شماری 
که شاید به 
اندازه عمق 
اقیانوس‌ها 

با آنها عمر 
گذرانده و 

زیست کردیم، 
در حیدربابا 
می‌توان دید

یادداشت

علی ربیعی
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری

درنگ

آواهایی برای همیشه
در جامعه ایرانی از دیرباز، اعطای لقب مرسوم 
و متداول بوده است. ما به سنتی دیرینه، آنان 
را که دوست داریم، بیش از حد می‌ستاییم 
و به خود اجازه نقد و تفکر درباره عملکرد 
و شیوه‌شان را نمی‌دهیم؛ آنان را هم که 
نمی‌پسندیم، آماج تندترین انتقادها قرار داده و 
کوشش‌های اندک یا تلاش‌های مثبت‌شان را 
نادیده می‌گیریم. حرکت‌مان بر مداری است 
که تعصب در آن، حرف اول و آخر را می‌زند. محسن چاوشی، 
خواننده‌ای است با دوستداران پرشمار. من تعدادی از ترانه‌هایش را 
دوست دارم، اما شیفته‌اش نیستم. برایم مهم نیست کنسرت نداده 
و نمی‌دهد، آنچه در محسن چاوشی برایم جذاب است، سلوکی 
است که کمتر می‌توان در افراد شناخته شده یافت. محسن 
چاوشی محبوب است، بخش مهمی از این محبوبیت را مدیون 
ترانه‌هایی است که با حس و حال و صدایش، گرم و فراموش 
نشدنی از کار درآمده‌اند. تعدادی ترانه از »سنتوری« تا »شهرزاد« 
و »رهایم کن« با صدای چاوشی به خاطره جمعی تبدیل شده و 

هنوز گوش داده می‌شود. حتی می‌شود گفت صدای چاوشی روی 
تیتراژ بعضی مجموعه‌های تلویزیونی، تنها عامل جذابیت آنها بوده 
است. این بخش مهمی از کارنامه یک خواننده است، در روزگاری 
که خواننده فراوان است و معمولاً تیتراژها، محلی برای معرفی، 

جلوه‌گری یا درخشش آنها بوده است.
اما محسن چاوشی یک وجه شخصیتی دارد که منحصر به فرد 
است، تاش او برای انجام کارهای خیریه و تمرکزش بر آزادی 
زندانیان، اتفاقی است که پای او باید نوشت. چاوشی بدون تبلیغات 
خاص، بدون همکاری با نهادهای دولتی، عزمی جزم برای حل 
گرفتاری بخشی از ایرانیان داشته است، انبوه آمارها و اعدادی 
که از تلاش‌های او به ثمر نشسته، باعث نشده در ساحل آرامش 
بنشیند و دست از آزادی زندانیان بردارد. گویی هر چه پیش می‌رود 
برای انجام این عمل نیک، مصمم‌تر می‌شود. محسن چاوشی 
می‌توانست خواننده بدی باشد، می‌شد صدایش را به یاد نیاوریم 
وقتی می‌خواند »با توام که داری به گریه‌ام می‌خندی...«، مهم 
اینها نیست، مهم این است که او به عنوان یک انسان، یک ایرانی، 
در جامعه‌ای که بسیاری ترجیح می‌دهند همیشه »منتقد وضع 
موجود« بوده و حتی یک گام برای تغییر و بهبود شرایط برندارند، 
لشکری یک نفره اما موفق و مصمم برای حل مشکل دیگران 
است. این وجه از کارنامه او با هیچ خواننده یا هنرمند دیگری 
قابل مقایسه نیست. تلاش برای بهبود وضعیت، گام برداشتن در 
مسیر اصلاح، سهیم دانستن خود در رفع مشکلات، ویژگی یک 
انسان آزاده و منطقی است. جامعه ما بیش از خواننده، بازیگر، 
مدیر و چهره مشهور، به آدم‌هایی از جنس محسن چاوشی نیازمند 
است، افرادی که دین خود را به جامعه‌ای که در آن بالیده‌اند، ادا 
می‌کنند. روحیه منفعت‌طلبی و نمایشگری، آفت جامعه ماست 
که بحران‌های مختلفی را پشت سر می‌گذارد. محسن چاوشی 
خواننده‌ای است که در قلب میلیون‌ها ایرانی زندگی می‌کند، او با 
عاشقانه‌هایش همراه لحظات بسیاری از زندگی ما بوده اما نه فقط 
با این آواها، اشک‌ها و اندوه‌ها بلکه بی گمان با قلب پرمهرش نیز 
او را به خاطر خواهیم سپرد. قلبی که رنج دیگران را تاب نیاورده و 

برای لبخند و آرامش دیگران می‌تپد.

محدثه واعظی‌پور
روزنامه‌نگار

سالی توأم با آرامش و صلح
اهالی هنر با انتشار پست و استوری‌های 
را  میادی  نو  سال  آغاز  مختلف، 
به هموطنان مسیحی تبریک گفته و 
پیام‌های متفاوتی را در صفحات مجازی 

خود به اشتراک گذاشته‌اند.
پوران درخشنده با انتشار یک استوری 
نوشته: »سال نو میلادی مبارک. به امید 
سالی به دور از جنگ و خونریزی. سال 
معرفت و انسانیت برای مردم جهان 

. شد با
احترام برومند هم آورده: سال نو میلادی 
مبارک باشد. به امید جهانی بدون 

جنگ، نفرت و فقر.
لاله اسکندری هم نوشته: در آخرین 
ساعات سال 2024هستیم، آرزو می‌کنم 

سال جدید برای همه مردم کشورم و 
جهان به دور از هرگونه جنگ و خشونت 
و پر از آرامش و صلح باشد. ما لایق 

بهترین‌ها هستیم.
سالار عقیلی هم با انتشار یک پست 
آرزوی اتفاقات خوب در سال جدید 

میادی داشته است.

»پروین« روی پرده نقره‌ای
مهراوه شریفی‌نیا 
انتشار پوستر  با 
وین«  »پر فیلم 
از اکران این اثر 
خبر  یی  سینما
داد. او در استوری 
 : شته نو د  خو

به نظرم از دیدن این فیلم به همراه 
خانواده بسیار لذت خواهید برد، کمی 
می‌خندید و احتمالاً کمی بیشتر گریه 
می‌کنید. پوستر فیلم سینمایی »پروین« 
به نویسندگی و کارگردانی محمدرضا ورزی 
شریفی‌نیا  محمدرضا  تهیه‌کنندگی  و 
از  این فیلم سینمایی  منتشر شد؛ 
روزگذشته چهارشنبه، دوازدهم دی 
در سینماهای سراسر کشور روی پرده 
رفت.»پروین«، برگی از زندگی پروین 
اعتصامی بانوی شاعر ایرانی است که 
در چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر، 
در شش رشته کاندیدا شده است و 
غ بلورین بهترین بازیگر نقش  سیمر
اول زن را برای مارال بنی‌آدم به ارمغان 
آورد. در این فیلم سینمایی علاوه‌بر 
مارال بنی‌آدم در نقش پروین اعتصامی، 

آزیتا حاجیان،  هنرمندانی همچون 
محمدرضا شریفی‌نیا، حسین پاکدل، 
محمدعلی نجفی، امیرحسین صدیق، 
رامین ناصرنصیر، رضا فیاضی، بیژن 
بنفشه‌خواه، یوسف صیادی، حسام 
نواب‌صفوی، ملیکا شریفی‌نیا، محمد 
شعبان‌پور، الهه جعفری، محمدرضا 
محمد   ، ی ز ور یم  مر  ، ی شهبانی‌نور
ساربان، مجید جعفری، شهرداد بانکی، 
عباس علی‌محمدی و امیررضا انوریان 

حضور دارند.

سال‌نو مبارک، بیا همه چیز را 
فراموش کنیم

»پرویز جاهد«، نویسنده و پژوهشگر 
سینما، همزمان با آغازسال نو میلادی، 

کتاب »سال‌ نو مبارک« اثر هیرومی 
کاواکامی را به مخاطبان خود معرفی 
کرده و آن را در صفحه مجازی‌اش به 
اشتراک گذاشته است. جاهد ترجمه 
این کتاب را برعهده داشته است. در 
بخشی از این کتاب آمده: هوا کمی سرد 
است. تو گفتی امروز سال‌ نو است. 
سال‌ نو هرازگاهی می‌آید. وقتی هوا 
سرد می‌شود، از راه می‌رسد. سال نو 
مبارک. تو گفتی سال نو مبارک، من هم 
به تقلید از تو گفتم.... بیا سعی کنیم 
فراموش نکنیم. تو گفتی. چه چیزی 
را؟ من پرسیدم. این. اینجا. همین حالا، 
تو گفتی. همه چیز را تا همین لحظه. و 
همه چیز را از اینجا به بعد. به یادآوردن 
دشوار است. اما من هم می‌خواستم 

سعی کنم فراموش نکنم...«

مجازی


